

Bình Chuẩn, ngày 25 tháng 9 năm 2023

Số: 32/BC-ĐGS

## BÁO CÁO

### Kết quả giám sát Công tác Quản lý Nhà nước và đầu tư các tuyến đường giao thông do phường quản lý trên địa bàn phường

Thực hiện Quyết định số 05/QĐ-HĐND ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân phường về Chương trình giám sát năm 2023 của Ban Kinh tế - Xã hội;

Thực hiện Quyết định số 02/QĐ-HĐND ngày 11 tháng 9 năm 2023 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND phường về thành lập đoàn giám sát chuyên đề về Công tác Quản lý Nhà nước và đầu tư các tuyến đường giao thông do phường quản lý trên địa bàn phường.

Đoàn giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND phường báo cáo kết quả giám sát về Công tác Quản lý Nhà nước và đầu tư các tuyến đường giao thông do phường quản lý trên địa bàn phường như sau:

#### **I. Công tác tổ chức, đối tượng giám sát**

##### **1. Công tác tổ chức giám sát**

Đoàn giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND phường được thành lập theo Quyết định số 02/QĐ-HĐND ngày 11/ 9 /2023 do Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội HĐND làm trưởng đoàn. Tham gia Đoàn giám sát còn có các thành viên Ban Kinh tế - Xã hội HĐND, đại diện Thường trực HĐND, Ban Pháp chế HĐND, đại biểu HĐND, Ban Thường trực UBMTTQVN phường và đại diện lãnh đạo Hội Cựu chiến binh, Hội LHPN.

##### **2. Đối tượng giám sát**

**Đoàn trực tiếp giám sát Ủy ban nhân dân** về Công tác Quản lý Nhà nước và đầu tư các tuyến đường giao thông do phường quản lý trên địa bàn phường.

##### **3. Phương pháp giám sát**

Đoàn giám sát nghiên cứu trước báo cáo của đơn vị giám sát theo kế hoạch, trực tiếp làm việc và nghe đại diện lãnh đạo đơn vị chịu sự giám sát báo cáo về Công tác Quản lý Nhà nước và đầu tư các tuyến đường giao thông do phường quản lý trên địa bàn phường từ năm 2022 đến nay.

#### **II. Công tác chuẩn bị và kết quả giám sát**

##### **1. Công tác chuẩn bị giám sát**

– Để hoạt động giám sát đạt kết quả và đảm bảo quy định. Đoàn giám sát đã thông báo quyết định, kế hoạch giám sát đến đơn vị được giám sát; đồng thời xây dựng đề cương báo cáo, yêu cầu đơn vị chuẩn bị báo cáo và gửi cho Đoàn trước ngày tổ chức giám sát tại đơn vị. Do vậy, đơn vị chịu sự giám sát đã chủ động về

số liệu, nội dung; các thành viên trong đoàn có thời gian nghiên cứu, cho ý kiến về những nội dung cần tập trung và những vấn đề cần làm rõ.

– Căn cứ vào yêu cầu của Đoàn giám sát, đơn vị chịu sự giám sát đã chuẩn bị báo cáo, nội dung bám sát đề cương, nêu được thuận lợi, khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện và đề xuất kiến nghị cấp trên sớm thực hiện các dự án tuyến đường giao thông đã có chủ trương thực hiện để đưa vào sử dụng; kiến nghị phòng tài chính quan tâm hơn về kinh phí thực hiện các công trình giao thông trên địa bàn phường.

## **2. Những kết quả đã đạt được:**

Tổng số tuyến đường, hẻm do phường quản lý: 116 tuyến đường với tổng chiều dài 35.977m và 122 hẻm với tổng chiều dài 20.821m, trong đó: Tuyến đường nhựa: 24 tuyến đường, 3 tuyến hẻm; Tuyến đường bê tông: 65 tuyến đường, 49 tuyến hẻm; Tuyến đường đất đá: 27 tuyến đường, 70 tuyến hẻm; 25 tuyến đường giao thông có hệ thống đèn chiếu sáng do phường quản lý.

Công tác kiểm tra, giám sát và quản lý chất lượng công trình: kết hợp với các ngành tham gia trực tiếp công tác kiểm tra, giám sát và quản lý chất lượng công trình đúng theo quy định khi thực hiện các công trình.

Tiến độ thi công: thường xuyên kiểm tra, đôn đốc đơn vị thi công công trình đúng tiến độ đã đề ra (về đầu tư công luôn luôn hoàn thành sớm hơn kế hoạch). Công tác nghiệm thu, bàn giao công trình: kết hợp với các ngành tham gia trực tiếp nghiệm thu, bàn giao công trình để đưa vào sử dụng đúng theo quy định.

- Về công tác phối hợp:

UBND phường đã phối hợp cùng đoàn phường ra quân dọn dẹp vệ sinh, tháo gỡ bảng quảng cáo sai quy định trên các tuyến đường Thanh niên BC 03, BC 15, BC 71, BC 28, BC 63 vào các ngày lễ lớn như 30/4, 01/5, 26/3, 27/7, 02/9,... được hơn 24 cuộc có hơn 610 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia và làm vệ sinh các tuyến đường Thanh niên trên địa bàn các khu phố. Trọng tâm là trong các “ngày chủ nhật xanh” trong năm 2023 như: 19/3, 28/5, 23/7, 17/9 được 4 cuộc có hơn 1150 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia.

Ra quân lập lại trật tự đô thị: các tuyến đường Thủ Khoa Huân, ĐT743A, ĐT746, Lê Thị Trung tổng cộng 34 đợt. Kết quả: Lập 141 BBVPHC buôn bán lấn chiếm vỉa hè, để xe trên vỉa hè sử dụng trái phép lòng đường, hè phố, buôn bán trên vỉa hè cản trở giao thông, tạm giữ 77 bảng hiệu, 03 cây dù, 01 xe bán bánh mì, 04 xe mô tô, 01 tủ lạnh, 01 máy giặt cũ, 02 xe bán hàng rong.

- Về kết quả đầu tư xây dựng các công trình đường giao thông:

Trong năm 2022 đã thực hiện đầu tư công trình trong lĩnh vực giao thông như sau: Duy tu dặm vá 06 tuyến đường giao thông và sửa chữa 16 bảng tên đường với tổng số tiền là 561.271.075đ. Đầu tư công trung hạn 03 tuyến đường giao thông với tổng số tiền là 3.856.897.064đ (đường nhánh rẽ Lê Thị Trung là:

1.471.402.692đ, đường nhánh rẽ Bình Chuẩn 09 là: 1.211.683.382đ và đường nhánh rẽ đường Bình Chuẩn 61 là: 1.173.810.990đ) và người đóng góp 195.000.000đ. Đầu tư lắp mới 10 hệ thống chiếu sáng các tuyến đường giao thông với tổng số tiền là 3.240.219.228đ.

Trong năm 2023 đã thực hiện đầu tư thi công 4 công trình lĩnh vực giao thông như sau: Đã thi công cải tạo, nâng cấp hoàn thành xong nhánh rẽ đường Bình Chuẩn 61 vào tổ 19 khu phố Bình Phước A với tổng số tiền 1.173.810.990đ (dân đóng góp: 62.000.000đ); cải tạo, nâng cấp hoàn thành xong nhánh rẽ đường Lê Thị Trung vào tổ 2 và tổ 3 khu phố Bình Phước A với tổng số tiền 1.471.402.692đ (dân đóng góp: 66.000.000đ); nâng cấp hoàn thành xong đường Bình Chuẩn 09 nối dài khu phố Bình Quới B với tổng số tiền 1.211.683.382đ (dân đóng góp: 67.000.000đ); cải tạo, nâng cấp hoàn thành xong đường Bình Chuẩn 66 và nghiệm thu đưa vào sử dụng khoảng 5.052.710.000đ (dân đóng góp: 3.950.000.000đ). Sửa chữa hệ thống chiếu sáng các tuyến đường BC32, BC34, BC36, BC62, BC64, BC26, BC24, BC69, BC07, BC11, BC19, BC48 (tổng kinh phí 2.734.101.321đ); thi công công trình dặm vá đường Bình Chuẩn 63 tổng kinh phí là 198.873.153đ.

### III. Đề xuất, kiến nghị UBND phường

- Tăng cường công tác tuyên truyền và phối hợp MTTQ, đoàn thể trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chung tay thực hiện các tuyến đường, đầu tư hệ thống thoát nước để không bị ngập; đồng thời xây dựng những tuyến đường xanh, sạch, đẹp gắn với các tiêu chí xây dựng phường văn minh đô thị.

- Tăng cường công tác kiểm tra xử lý các tuyến đường bị lấn chiếm do người dân coi nói làm máy che, đặt các bảng quảng cáo sai qui định; Quan tâm công tác quản lý các tuyến đường thường xuyên có xe quá trọng tải lưu thông có giải pháp nhằm hạn chế các tuyến đường không bị nhanh xuống cấp.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát của Đoàn giám sát Ban Kinh tế - Xã hội HĐND phường về Công tác Quản lý Nhà nước và đầu tư các tuyến đường giao thông do phường quản lý trên địa bàn phường.

#### Nơi nhận:

- TT.HĐND thành phố;
- TT.HĐND phường;
- Thành phần Đoàn giám sát;
- Đơn vị chịu sự giám sát;
- Lưu.

TM. ĐOÀN GIÁM SÁT  
TRƯỞNG ĐOÀN



TRƯỞNG BAN KT – XH HĐND PHƯỜNG  
Đỗ Huỳnh Thương

